
‌»توافق«‌ برای ریزش قیمت‌ها
همزمان با نهایی‌شدن تفاهمنامه پایان جنگ میان ایران و آمریکا، بازار ارز و طلا با نزول سنگین مواجه شد‌

اینفوگرافیک

رشد 35میلیارد دلاری بورس
بورس تهران پس از پایان جنگ ۴۰روزه آمریکا و اســرائیل 
علیه ایــران، یکی از کم‌ســابقه‌ترین دوره‌هــای رونق خود 
را تجربه کرده اســت. بازار ســرمایه که فعالیــت خود را از 
۲۹اردیبهشــت‌ماه از ســر گرفت، اکنون در کمتر از ۳۰روز 
معاملاتی، در آستانه ورود به کانال ۵میلیون واحد قرار گرفته 
است؛ اتفاقی که بسیاری از فعالان بازار آن را نشانه بازگشت 
اعتماد سرمایه‌گذاران به اقتصاد ایران و کاهش ریسک‌های 
سیاســی ارزیابی می‌کنند.‌شــاخص کل بورس که در آغاز 
فعالیت مجدد بازار حدود ۳میلیــون و ۷۰۰هزار واحد بود، 
اکنون به حدود ۴میلیون و ۹۸۰هزار واحد رسیده است.‌رشد 
بازار تنها به شاخص محدود نبوده است. ارزش کل بازار سهام 
نیز طی این مدت حدود ۳۵میلیــارد دلار افزایش یافته و از 
محدوده ۷۲میلیارد دلار به بیش از ۱۰۷میلیارد دلار رسیده 
اســت.یکی دیگر از مهم‌ترین نشــانه‌های رونق بازار، ورود 
گسترده سرمایه‌های حقیقی است. برآوردها نشان می‌دهد در 
کمتر از یک‌ماه گذشته حدود ۷۵هزار میلیارد تومان نقدینگی 
جدید توسط سرمایه‌گذاران حقیقی وارد بورس شده است. 
این رقم از منظر جریان پول، یکــی از بزرگ‌ترین موج‌های 
ورود سرمایه به بازار سهام در سال‌های اخیر به شمار می‌رود.
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بانــک مرکــزی اعــام کــرد: نــرخ رشــد ‌12ماهــه نقدینگــی در بهمــن ســال گذشــته معادل 
47.3درصد بوده که در مقایسه با دوره مشابه در بهمن ســال 1403به میزان 19.5درصد 
جهش کرده است. بروز شرایط خاص در اقتصاد کشور و لزوم حمایت از تداوم فعالیت‌های 
اقتصادی و کمک به تامین مالی دولت دلیل افزایش نرخ رشد نقدینگی اعلام شده است.

رئیس پلیس راهور با اشــاره بــه مصرف روزانــه 160میلیون لیتــری بنزین، گفــت: خودروی 
باکیفیــت، 60درصــد مصــرف را کاهــش می‌دهــد. ســیدتیمور حســینی افــزود: جایگزینی 
خودروهای باکیفیت، اعــم از خودروهای برقــی، هیبریدی، پلاگین هیبریــدی و ‌کم‌مصرف‌ 

می‌تواند کشور را از تنگنا خارج کند.

47
درصد

‌60
درصد

گشتی در اقتصاد ایران

مقصد سرمایه‌گذاری در حوالی پایتخت
حســین فردوســی، سرپرســت دبیرخانــه 
شــورای‌عالی مناطق آزاد گفت: دسترســی 
همزمان بــه بازار بزرگ تهران، شــبکه ریلی، 
جاده‌ای و هوایی کشــور، ظرفیت‌های گســترده انبارداری، 
پردازش کالا، صادرات مجــدد، تجارت الکترونیک و خدمات 
ارزش افزوده، فرصت کم‌نظیری را برای سرمایه‌گذاران داخلی 
و خارجی فراهم ‌ و شــهر فرودگاهی امام خمینــی)ره( را به 
مقصدی امن و جذاب برای ســرمایه‌گذاری تبدیل می‌کند. 
ویژگی ممتاز این منطقه این است که در مجاورت پایتخت واقع 
شده و می‌تواند نزدیک‌ترین نقطه اتصال اقتصاد ایران به شبکه 

تجارت جهانی باشد.

افزایش ضربتی تولید گاز
وزیر نفت از اجرای طرح ضربتی افزایش تولید گاز 
خبر داد و گفت: با بهره‌گیری از همه ظرفیت‌های 
موجود، برنامه افزایش تولید گاز در کنار توسعه 
میدان‌ها و جمع‌آوری گازهای همراه، با شتاب در حال پیگیری 
است. محسن پاک‌نژاد اظهار کرد: حتی در دوران جنگ ۱۲روزه 
و ۴۰روزه، فعالیت‌های صنعت نفت در حوزه‌های مختلف متوقف 
نشد و توسعه میادین نفت و گاز در سراسر کشور با جدیت ادامه 
یافت‌. براساس برنامه‌ریزی‌ها، از همه ظرفیت‌های موجود برای 
افزایش تولید گاز استفاده خواهیم کرد و در همه میادین شاهد 

رشد تولید خواهیم بود.

آزمون سخت فدرال رزرو آمریکا
کویــن وارش، رئیس جدید فــدرال رزرو، تنها 
3هفته پس از تصدی این ســمت، بــا آزمونی 
غیرمعمول روبه‌روست چرا که نرخ تورم آمریکا 
در سریع‌ترین وضعیت 3 سال گذشته قرار دارد. سرمایه‌گذاران 
اوراق خزانه‌داری آمریکا را رها ‌ و روی این شرط‌بندی کرده‌اند که 
فدرال رزرو باید تا دســامبر افزایش نرخ بهــره را آغاز کند که 
برخلاف درخواســت ترامپ برای کاهش نرخ بهره خواهد بود. 
وقتی ترامپ، وارش را منصوب کرد، گفت که به استقلال او احترام 
می‌گذارد. اما ترامپ بارها به پاول حمله کرد و‌ماه جاری گفت که 

افزایش نرخ بهره توسط وارش اشتباه خواهد بود.

صفحه‌آرا: مهرداد  هاشمیان

نماگر‌های کلیدی بازار سهام در پساجنگ
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 ارزش ریالی بازار سهام ایران

بهزاد رنجبر | روزنامه‌نگار| 

دیپلماتیک گزارش تحــولات 
۲۴ســاعت گذشــته، 
بزرگ‌ترین شوک مثبت چند سال اخیر را 
به بازارهای مالی ایران وارد کرد. شامگاه 
یکشنبه انتشار خبر رسمی نهایی‌شدن 
متن یادداشت تفاهم پایان جنگ میان 
ایران و ایالات متحده آمریکا ‌‌کافی بود تا 
دماسنج بازار ارز، طلا و سکه با نزول مواجه 
شود.‌به گزارش همشــهری، درحالی‌که 
هنوز چند روز تا امضای رسمی تفاهمنامه 
میان ایران و آمریکا باقی مانده اســت، 
بازارهای مالی ایران واکنش خود را به این 
تحول تاریخی نشان داده‌اند. دلار آزاد که 
در اوج تنش‌های سیاســی و نظامی به 
محدوده ۱۷۵هزار تومان رسیده بود، طی 
روزهای اخیر با کاهش قابل توجهی مواجه 
شــد. گزارش‌های میدانــی از چهارراه 
استانبول و سبزه‌میدان تهران حکایت از 
پدیدارشدن یک رفتار هیجانی معکوس 
در میان معامله‌گران دارد؛ بازار از خریدار 

تهی ‌ و همه فروشنده شده اند.

ریزش سنگین دلار؛ کف‌شکنی در محدوده ۱۶۰هزار تومان
بررسی روند بازار نشان می‌دهد که ریزش‌ها متعلق به دیروز نیست 
و بازار از چند روز گذشته با رصد هوشمندانه اخبار و شنیده‌شدن 
زمزمه‌های جدی توافق، آرایش ریزشی به‌خود گرفته بود. قیمت 
هر دلار آمریکا‌ که در روزهای گذشته در محدوده ۱۷۵هزار تومان 
نوسان می‌کرد، با قطعی‌شدن خبر تفاهمنامه، با نزول سنگین به 
کانال ۱۶۳هزار تومان عقب‌نشینی کرد.‌ریزش قیمت‌ها در معاملات 
پشت‌خطی و فردایی به قدری شتابان است که در زمان تنظیم این 
گزارش، دلالان حاشیه خیابان فردوسی حتی حاضر به خرید دلار 

با قیمت 161هزار تومان نیز نیستند.
کارشناسان معتقدند به‌دلیل نبود تقاضا و هجوم مردم برای فروش 
ارزهای خانگی، احتمال ورود قیمت دلار به کریدور ۱۵۰هزار تومان 
تا قبل از مراسم امضای رسمی توافق در روز جمعه )۲۹خرداد( در 

ژنو سوئیس بسیار بالاست. 

سکته قیمتی در بازار طلا و سکه
به موازات نزول قیمت دلار، قیمت طلا و سکه نیز با کاهش مواجه 
شد‌. در واقع با مخابره سیگنال نهایی شدن تفاهمنامه صلح، ورق در 
سبزه‌میدان کاملا برگشت و موجی از فروش‌های هیجانی، قیمت‌ها 
را به سمت کانال‌های پایین‌تر هل داد.‌نکته شگفت‌انگیز معاملات 
دیروز، استقلال کامل بازار داخلی از بازار جهانی بود. درحالی‌که 
اونس جهانی طلا با جهشی ۱۱۸دلاری به ۴هزار و ۳۳۶دلار رسید، 
قیمت‌ها در تهران به‌دلیل سقوط شتابان دلار آزاد، مسیر معکوس 
را در پیش گرفتند و با افت شدید مواجه شدند. این پدیده نشان 
می‌دهد که انتظارات روانی و ریــزش دلار، محرک اصلی بازار طلا 
در ایران است.‌در مبادلات دیروز ســکه طرح جدید )امامی( که 
تا روزهای گذشته ســقف‌های بالاتری را لمس می‌کرد، با ریزش 
سنگین ۵میلیون تومانی مواجه شد و در نیمه کانال ۱۶۷میلیون 

تومان ایستاد. 

افزایش جریان ورود‌ ارز 
به ایران

نقطــه عطــف توافــق اخیــر، ورود جریان‌هــای 
نقدی جدید و افزایش درآمدهای ارزی کشور است. 

براساس گزارش‌های معتبر بین‌المللی و منابع منطقه‌ای، 
در حاشیه این توافقات کلان دیپلماتیک، گشایش‌های مالی 

بزرگی رخ داده است.‌گزارش خبرگزاری رویترز به نقل از منابع 
آگاه منطقــه‌ای فاش کــرده ‌ که در پــی توافقــات صورت‌گرفته، 
امارات متحده عربی موافقت کرده است مجموعامبلغی بین 
۱۰ تا ۲۰ میلیارد دلار از دارایی‌هــا و پول‌های ایران 
را آزاد کند. علاوه بر این، زمزمه‌هایی مبنی 
بــر موافقت واشــنگتن بــا آزادســازی 

دارایی‌هــای بلوکه‌شــده ایــران 
در قطر و ســایر بانک‌های 

خارجی نیز به گوش 
می‌رسد.

پیش‌بینی آینده
‌با امضای رســمی این تفاهمنامه در 

روز جمعه توسط مقامات ارشد 2 کشور و با 
توجه به بازگشایی تنگه هرمز پیش‌بینی می‌شود 

ثبات ارزی ایران وارد فاز جدیدی شود.‌به‌نظر می‌رسد 
در روز‌های آینده دست‌کم 3عامل تأثیرات معناداری بر 

بازار طلا و ارز داشــته باشــد. افزایش جریانات ورودی ارز 
به کشــور تحت‌تأثیر آزاد‌ســازی‌ منابع ارزی، لغو محاصره 
دریایــی و کاهــش هزینــه هــای مبادلاتــی واردات کالا، 
درآمــد ارزی ایــران را افزایش مــی دهد.با توجــه به این 
عوامــل اقتصــاد ایــران بــه ســمت یــک ثبــات پایدار 

حرکت می‌کند و پیش‌بینی می‌شــود نــرخ ارز در 
ماه‌های آینده در بازه‌ای منطقی و متناسب 

با واقعیت‌های اقتصادی، کف‌سازی 
جدیدی انجام دهد. 

75 همت
مجموع ورود نقدینگی


